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Förord  

Vi vill härmed tacka alla deltagande respondenter som ställde upp på samtliga intervjuer. 

Tack för er tid och engagemang. Utan era kloka tankar, erfarenheter och upplevelser skulle 

studien inte kunnat genomföras. Det var väldigt lärorikt och intressant att utföra denna studie 

och intervjua lokalpoliserna i undersökningsorten. 

Vi vill även tacka vår handledare Peter Nilsson för all hjälp, tid och guidning under arbetets 

gång! 

 

Falun 2023  

Revekka Bagdasaryan och Pauline Gustafsson 
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Sammanfattning 

Ungdomsbrottsligheten är ett aktuellt samhällsproblem eftersom ungdomar representerar vår 

framtid och därav blir det av vikt att olika myndigheter har en välfungerande samverkan och 

har en tydlig ansvarsfördelning under hela processen. Denna kvalitativa intervjustudie syftar 

till att undersöka polisers upplevelser av samverkan med socialtjänst i arbete med ungdomar 

som är involverade i organiserad brottslighet. Den kvalitativa datainsamlingsmetoden som 

användes i studien var semistrukturerade intervjuer med sju poliser i en kommun i Sverige. 

Samtliga respondenter hade erfarenhet av arbetet med ungdomar som är involverade i 

organiserad brottslighet och den insamlade empirin analyserades genom en tematisk analys. I 

resultatet belystes till en början flera samverkansmetoder mellan polis och socialtjänst i 

arbetet med målgruppen. En negativ bild av samverkan genomgående bland respondenterna 

där även flera hinder och potential för utveckling av samverkan identifierades i svaren. De 

största hinder som identifierades berörde sekretesslagstiftningen och de olika 

organisationernas ansvarstagande. Flera respondenter menade att en lösning på dessa hinder 

kunde ske genom samlokalisering och en mildare sekretesslagstiftning.  

 

Nyckelord: samverkan, upplevelser, unga, kriminella, gäng, socialarbetare och poliser 
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Abstract 

Youth crime is a current social problem because young people represent our future and, 

therefore it is important that different authorities have a well-functioning collaboration and 

have a clear division of responsibilities throughout the process. This qualitative interview 

study aims to investigate police officers´ perceptions of cooperation with the social service 

that aims to support gang-involved youth. The qualitative data collection method used in this 

study was semi-structured interviews which were conducted with seven police officers´in a 

medium sized municipality. All of the respondents had experiences of working with youth 

who are involved in organized crime, and the empirical data that was collected was analyzed 

through a thematic analysis. The result showed several cooperation methods that are being 

used when working with the targeted group between police officers and the social services. 

The result also showed a negative view of cooperation among all police officers where 

several obstacles and potential for the development of cooperation were identified. The main 

obstacles that were identified touched upon the privacy legislation and the organizations 

acting upon their responsibility. Several respondents claimed that one solution to these 

obstacles could be co-location and a changes to the privacy legislation. 

 

Keywords: cooperation, experiences, youth, crime, gang, social workers and police 
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1. Bakgrund  

Ungdomsbrottslighet är ett omdiskuterat ämne i dagens samhällsdebatt i och med att 

ungdomar representerar vår framtid och är betydelsefulla för en god samhällsutveckling. 

Därmed blir det av vikt att se till att dagens ungdomar inte hamnar snett i den kriminella 

banan och riskerar att råka illa ut. Diskussioner om påföljder och förebyggande insatser är 

högst aktuella på ett politiskt plan. Detta framgår bland annat i Tidöavtalet (Regeringen, 

2022) där organiserad brottslighet benämns som ett av Sveriges viktigaste samhällsproblem. 

Ungdomsbrottsligheten påtalas särskilt och regeringen föreslår bland annat att LVU-

lagstiftningen ska tillämpas oftare för ungdomar som begår brott. Brottsförebyggande rådet 

(BRÅ) genomförde 2021 en skolundersökning för att undersöka i vilken grad unga begick 

brott samt utsattes för brott. Undersökningen visade att 50 % av elever i årskurs 9 hade begått 

antingen våldsbrott, narkotikabrott, skadegörelse eller stöld under de senaste 12 månaderna 

(BRÅ, 2022). En viktig uppgift för både socialtjänsten och polisen är att tidigt 

uppmärksamma ungdomar med riskbeteenden som kan leda till en negativ utveckling. 

Ungdomar beskrivs av Estrada (2022) som den samhällsgrupp som är mest brottsaktiv 

i Sverige. Åldrarna 15 – 20 år toppar enligt författaren statistiken för brottsliga aktiviteter. 

Vidare förklarar författaren att denna brottslighet tenderar att avta när ungdomarna blir äldre 

och träder in i vuxenlivet. Däremot urskiljer författaren en förändring i 2020 års statistik över 

ungdomsbrottsligheten där det framgår att antalet ungdomar som misstänkts för brott ökat, 

främst i åldrarna 19 – 20 år. Estrada (2022) hänvisar vidare till 2015 års självrapporterade 

skolundersökning för årskurs 9 från BRÅ där det finns en tydlig skillnad mellan pojkars och 

flickors brottsaktivitet. Det framgår att det är vanligare att pojkar begår brott än flickor men 

kön är inte den enda faktorn som synliggjorts i statistiken för ungdomar som begår brott. 

Socioekonomiska faktorer som föräldrars klasstillhörighet kan även bidra till en ökad 

benägenhet bland ungdomar att begå brott. Exempelvis rapporterar ungdomarna från högre 

samhällsklasser en något lägre brottsaktivitet än ungdomar från arbetarklassen. Denna 

skillnad blir ännu mer påtaglig gällande grövre brott. Författaren belyser även att etnisk 

bakgrund bland de ungdomar som begår brott ofta är något som lyfts i samhällsdebatten. 

Statistiken kring utlandsfödda ungdomar som begår brott varierar beroende på brottstyp och 

andra indikationer. Författaren hänvisar till olika självdeklarationsundersökningar och BRÅ:s 

kriminalstatistik, där statistiken för ungdomar med utländsk bakgrund visar sig vara något 

högre i relation till andra ungdomar som föddes i Sverige. Däremot är skribenten tydlig med 
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att belysa att majoriteten av samtliga ungdomsbrott inte begås av ungdomar med utländsk 

bakgrund, utan av svenskfödda (Estrada, 2022). 

Något som blivit särskilt uppmärksammat i media är ungdomsbrottsligheten och 

skjutningar med gäng och organiserad brottslighet. Granath (2022) förklarar att det saknas 

exakt statistik över hur många ungdomar som befinner sig i denna kontext samt hur många 

skjutningar som faktiskt kan kopplas till gäng och organiserad brottslighet. Författaren 

hänvisar dock till Stockholmspolisens kartläggningar. Utifrån denna statistik uppskattar 

skribenten att antalet 15 – 24 åringar i Stockholm som befinner sig inom ett kriminellt 

nätverk är mellan 300 – 800 personer. Om ytterligare två storstadsregioner i Sverige skulle ha 

samma andel ungdomar som befinner sig i samma kontext ökar antalet till 1000 – 1500 

personer. Dessutom beräknas det att nästan samtliga personer är pojkar. Vidare beskriver 

skribenten (2022) att andelen ungdomar i kriminella nätverk är en mycket liten andel av 

samtliga ungdomar i Sverige som begår brott. Trots att de ungdomar som befinner sig i 

organiserad brottslighet är liten i jämförelse med majoriteten kan gruppen enligt Granath 

(2022) ändå representera en stor del av de allvarligare brotten. Detta gäller exempelvis 

skjutvåld, rån, utpressningar och övergrepp i rättssak. Författaren tillägger att dessa 

ungdomar även råkar ut för samma slags brott och benämner detta som ett 

”inomgruppsfenomen”. Detta exemplifieras av författaren som belyser att en tredjedel av 

offren för fullbordat dödligt skjutvapenvåld under den senare hälften av 2010 – talet befann 

sig i åldrarna 15 – 24 år. De som utsatte dessa personer för våld var enligt skribenten i samma 

ålder som offren och levde under liknande omständigheter som dem (Granath, 2022).  

Det som tydliggör vikten av samverkan mellan Polismyndigheten och socialtjänsten 

lyfts i 5 kap. 1 a § i Socialtjänstlagen (SoL, 2001). Här anges att socialnämnden i frågor som 

rör barn som far illa eller riskerar att fara illa ska samverka med andra samhällsorgan och 

organisationer som berörs. Nämnden ska även verka aktivt för att samverkan kommer till 

stånd. Socialtjänsten har ansvar för att barn och ungdomar växer upp under trygga och goda 

förhållanden. Detta innebär att skydda ungdomar från att involveras i organiserad 

brottslighet. I ansvaret ingår ett förebyggande arbete att uppmärksamma barn i riskzoner och 

ge dessa barn stöd och skydd. Ännu en bestämmelse som rör samverkansarbete mellan polis 

och socialtjänst återfinns i Polislagen 6 §. Polisen har en skyldighet att samarbeta med 

socialtjänsten och bistå med information som eventuellt kan föranleda en åtgärd (PolisL, 

1984). När polisen misstänker att en ungdom befinner sig i en riskzon finns en skyldighet att 

anmäla oron till socialtjänsten. Detta framgår av Socialtjänstlagen kap. 14:1§ punkt 2 (SoL, 
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2001). Men vad händer efter att de har informerat socialtjänsten? Leder samverkan till de 

uppsatta målen som finns? Är ansvarsfördelningen tydlig?  

Ungdomars engagemang i organiserad brottslighet anser vi bör lösas genom en god 

samverkan mellan myndigheterna som möter dessa ungdomar. Därmed måste polisen ha en 

god och välfungerande samverkan med socialtjänsten. Baserat på det blir det av vikt att 

undersöka polisernas egna upplevelser av samverkan med socialtjänsten för att få en lägesbild 

av hur upplevelsen av samverkan är idag. Det är även viktigt att förstå hur 

samverkansprocessen ser ut mellan dem, samt hur samverkan upplevs för att på bästa sätt 

förbättra den och därmed utföra ett gott samverkansarbete, där båda myndigheter är medvetna 

om varandras roller. 

1.1 Syfte 

Studiens syfte är att undersöka polisers upplevelser av samverkan med socialtjänsten i en 

mellanstor kommun i Sverige, med fokus på brottsförebyggande arbete med ungdomar och i 

arbetet med att få ungdomar att lämna organiserad brottslighet.  

 

1.2 Frågeställningar 

− Hur samverkar poliser med socialsekreterare i syfte att brottsförebygga att ungdomar 

hamnar i organiserad brottslighet. 

− Hur samverkar poliser med socialsekreterare i arbetet med att få ungdomar att lämna 

organiserad brottslighet? 

− Vilka upplevelser har poliser av sin samverkan med socialtjänsten kring organiserad 

brottslighet bland ungdomar i en mellanstor kommun i Sverige?  

− Vilka hinder och möjligheter upplever poliser att det finns i samverkan med 

socialtjänsten när det gäller arbetet med ungdomar i organiserad brottslighet? 

1.3 Begrepp 

I följande avsnitt presenteras de begrepp som är centrala för studiens syfte och 

frågeställningar. Detta avsnitt är skapat i syfte att specificera begreppen och användningen av 

dem i studien.  
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1.3.1 Ungdomar 

Definitionen av begreppet “ungdomar” skiljer sig åt inom olika myndigheter. Dock har 

studien utgått från åldrarna 15 – 21 år. Detta i överensstämmelse med hur kommunen och 

polisen i kommunen definierar begreppet ungdomar.    

1.3.2 Samverkan  

Att samverka innebär att man utför specifika och fokuserade handlingar som utförs inom en 

avgränsad grupp gällande ett specifikt problem och syfte (Danermark, 2000). Samverkan sker 

alltid i ett deltagande av fler parter där man arbetar tillsammans (Hedberg Rundgren et.al 

(2022). Detta görs med en tydlig arbetsfördelning där fokuset ligger på varje individs behov 

och på det sättet sker ett utbyte av resurser där man arbetar mot ett gemensamt mål med andra 

organisationer/verksamheter (Danermark, 2000).  

1.3.3 Organiserad brottslighet 

BRÅ (2022) definierar begreppet som en kriminell grupp där syftet med brottet är att göra en 

vinst. Liknande definition finns även inom EU där man har ett krav på att punkterna 1, 3, 5 

och 11 måste vara uppfyllda för att det ska räknas som en organiserad brottslighet. Dessa 

punkter går ut på att fler än två personer ska vara delaktiga i samarbetet i en längre 

utsträckning, samt att de har ett strävande efter att få en vinning och är misstänkta för 

allvarliga brottsliga gärningar (Polisen, 2019).  

Begreppet i följande studie inkluderar även en vardaglig definition. Skribenterna för 

denna uppsats har därav valt att även inkludera brott som begås av kompisgäng och löst 

sammansatta grupper som inte nödvändigtvis behöver uppnå samtliga av de ovanstående 

kriterierna som polisen använder sig utav vid definition av organiserad brottslighet.  

 

2. Tidigare forskning 

I följande avsnitt presenteras tidigare forskning med relevans för studiens syfte och 

frågeställningar. Den tidigare forskning kommer att delas in i tre teman;  

• Organiserad brottslighet: här kommer artiklar som handlar om ungdomars deltagande 

i kriminella nätverk och gäng beröras utifrån både internationell kontext och svensk 

kontext.  
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• Arbete med målgruppen: i detta tema berörs hur myndigheterna arbetar med 

organiserad brottslighet bland unga, det vill säga polisernas och socialsekreterare 

arbetsmetoder. 

• Samverkan mellan myndigheterna: i följande tema kommer artiklarna grundas i 

polisers och socialarbetares upplevelser av samverkan med varandra. 

Litteratursökningen genomfördes genom en sökning på fyra olika databaser; Sociological 

abstracts, Web of science, Criminal Justice database och PubMed. Sökorden skildes åt mellan 

olika teman. Samtliga sökord blev därav “gangs”, “Sweden, Denmark, Finland and Norway”, 

“social workers”, “police officers”, “cooperation” och “youth crime”. Till dessa sökord 

användes följande synonymer för att breda resultatspektrumet: “collaboration”, “police 

workers” och “adolescence”. Referenslistor från artiklarna granskades även och ytterligare 

artiklar valdes ut därifrån. Sökningen i alla databaser avgränsades genom en exkludering av 

artiklar som är äldre än år 2000. En annan avgränsning var att endast använda artiklar skrivna 

på engelska och artiklar som är peer reviewed.  

2.1 Organiserad brottslighet 

Organiserad brottslighet kan ta sig olika uttryck vilket beror på hur pass välorganiserad den 

är. Detta beskriver Mondani och Rostami (2022) som identifierar tre komponenter som är 

avgörande för hur svenska gäng vanligtvis agerar och organiserar sig. Dessa tre benämner 

författarna som geografisk rörlighet, samarbete mellan gäng och kriminella beteenden. 

Svenska gäng är enligt författarna oftast lokala och har en låg grad av rörlighet. Dessutom 

samarbetar sällan olika gäng med varandra. Författarna identifierar även att de gäng som hade 

högst grad av samhörighet och organisation använde våld i större utsträckning än de gatugäng 

som var mer löst sammansatta. Gängen som hade lägre grad av sammanhållning och som inte 

var lika tydligt organiserade begick även mer sällan ekonomiska brott (Mondani & Rostami, 

2022). Pedersen (2014) fann snarlika resultat i sin studie om ungas deltagande i organiserad 

brottslighet i Köpenhamn. Enligt skribenten finns skillnader mellan gäng med äldre 

medlemmar som är noga organiserade och mindre gatugäng med yngre medlemmar. Det är 

heller inte sällan som yngre ungdomar i gatugäng lockas av att hjälpa de mer organiserade 

gängen genom att exempelvis hjälpa till att hålla koll i området och leverera meddelanden 

(Pedersen, 2014).  

Pedersens (2014) studie beskriver även de riskfaktorer som kan kopplas till 

ungdomars deltagande i organiserad brottslighet. De ungdomar som var involverade i 
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organiserad brottslighet begick en hög grad av allvarliga brott som exempelvis bilstölder, 

inbrott och rån. Andelen ungdomar som var en del av organiserad gängbrottslighet var enligt 

enkätstudiens resultat 13 % i åldrarna 13 – 17 år. Författaren identifierade även flera 

sambandsmönster mellan ungdomarnas deltagande i gängbrottslighet och andra faktorer. Det 

var exempelvis vanligt förekommande att ungdomarna var pojkar med utländsk bakgrund. 

Ytterligare variabler som visade sig ha samband med ungdomars deltagande i organiserad 

brottslighet var brister hos föräldrar, svaga pro-sociala värderingar och riskfyllda livsstilar. 

Detta i jämförelse med andra ungdomar som begår allvarliga brott som saknar kopplingar till 

gäng och organiserad brottslighet (Pedersen, 2014). 

2.2 Arbete med målgruppen 

Vanhanen och Heikkilä (2017) studerade samverkan mellan poliser och socialarbetare. 

Fokuset riktades mot att nå en framgångsrik integration av invandrare. Studien undersökte 

denna typ av samverkan i två olika multietniska miljöer; i Amsterdam undersöktes en 

skolmiljö där eleverna hade oroväckande frånvaro och i Göteborg undersöktes kriminalitet 

bland elever i ett segregerat förortsområde där en hög andel familjer var aktuella inom 

ekonomiskt bistånd.  

Resultatet i Amsterdam visade att närvaron av en polis i skolan ökade tryggheten 

bland elever och ungdomars problem uppmärksammades snabbare. Arbetet med ungdomar 

och samverkan mellan lärare, föräldrar och polis underlättades även. I Göteborg användes en 

metod som kallas SSPF vilket står för “socialtjänsten, skolan, polisen och fritiden”. Målen 

med SSPF är att samverka för att främja säkerhet och minska brottsligheten i området. En 

gemensam arbetsmetod som de använder sig av kallas bekymringsmöten. Där informerar 

dessa professioner invånarna om händelser och eventuell oro gällande barn och ungdomar, 

men även socialtjänsten. Dessutom lyssnar de professionella i SSPF till invånarnas önskemål 

kring vissa frågor som rör området. Ytterligare en metod går ut på att stötta invånares initiativ 

till att organisera samhället och ett exempel som ges är en grupp i samhället som fick 

stöttning till att skapa en föräldragrupp som främjar ett aktivt föräldraskap. Slutligen förklarar 

skribenterna att en viktig uppgift för både socialarbetare och poliser är att ge invånarna 

information om respektive myndighet och dess ansvarsområden (Vanhanen och Heikkilä, 

2017). 

Boulton et al. (2019) beskriver i sin tur en specifik intervention i Storbritannien som 

har som mål att få ungdomar att lämna organiserad brottslighet. Interventionen leds av poliser 
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men flera andra myndigheter involveras också genom samverkan. Ungdomar i åldrarna 13 – 

18 år fick under 6 månaders tid stöd i form av en ungdomscoach vars syfte var att stödja 

ungdomen i vardagen med exempelvis skola, jobb och familj. Enligt författarna nådde inte 

projektet sina mål med att få ungdomarna att fortsätta sina studier eller hitta arbete och 

därmed lämna brottsligheten. Däremot identifierades framgångsfaktorer av mindre grad. 

Bland annat visade resultatet att interventionen påverkade ungdomarnas attityder som 

förändrats på ett positivt sätt. Exempelvis förbättrades deras bemötande mot skolpersonal och 

föräldrar samtidigt som de mer sällan använde grovt språk och svordomar. I samband med 

dessa beteendeförändringar upplevde de som arbetat med interventionen att ungdomarnas 

självkänsla stärktes. Dessutom ökades ungdomarnas och deras familjers tilltro gentemot 

myndigheter. 

Higginson et al. (2015) beskriver olika interventioner mot gängkriminalitet bland 

ungdomar. Skribenterna menar att ungdomar ofta dras in i gäng eftersom det fungerar som en 

alternativ social ram som går att associera sig med. Författarna anser att förebyggande 

åtgärder ska baseras på sociala aktiviteter som utesluter förtryck bland ungdomar. 

Exempelvis skapades olika idrottsgrupper som var öppna för alla ungdomar och där förtryck 

inte accepterades. Vidare kan arbetet med ungdomar ske primärt, sekundärt och tertiärt. De 

primära insatserna tillämpas på hela befolkningen i syfte att öka motståndskraft och kunskap. 

Exempel på det är Gang Resistance Education and Training (GREAT) som ordnas av poliser 

i samverkan med andra aktörer. Det är ett program där man jobbar med kognitiv träning, 

sociala färdigheter och konfliktlösning. Allt detta i syfte att öka ungdomars motstånd att gå 

med i gäng. Sekundära insatser riktas mot individer som har högre risk att hamna i kriminella 

nätverk. Programmet Por Mi Barrio Outreach Centres går ut på att skapa ett tryggt utrymme 

för ungdomar att delta i olika fritidsaktiviteter istället för att röja ute, vilket kan kontrolleras 

av poliser. En sista förebyggande strategi riktas mot att underlätta för ungdomar att lämna 

gäng och komma tillbaka till samhället genom olika rehabiliteringsprogram och utbildning. 

Exempel på ett tertiärt förebyggande program är Medellin-programmet som går ut på att ge 

dessa ungdomar långsiktiga sysselsättningsprogram och utbildning med villkor på att de 

lämnar gängen i syfte att minska våld (Higginson et al, 2015). 

Higginson et al. (2015) kom fram till slutsatsen att det finns fyra väsentliga faktorer 

vid utformandet av insatser för unga gängmedlemmar som kan leda till ett framgångsrikt 

resultat. Faktorerna inkluderar; olika beståndsdelar som motiverar ungdomar, kontinuerliga 

program som skapar sociala band bortom gängmiljö, engagemang från de ungas håll och 



   

 

  15 

 

avslutningsvis en medvetenhet bland ungdomar kring att våld och gängengagemang 

begränsar deras möjligheter i livet (Higginson et al., 2015). 

2.3 Samverkan mellan myndigheterna  

Feltmann et al. (2021) beskriver samverkan mellan poliser, socialarbetare samt några 

ytterligare yrkesgrupper i Stockholm. Studien undersökte detta genom intervjuer med 

yrkeskategorierna som tillsammans bedriver flera insatser för att minska öppen 

narkotikahandel, droganvändning och relaterade problem. Samverkan genomfördes genom att 

de olika professionerna hade gemensamma möten där de träffades för att utbyta information 

och tillsammans strategiskt planera hur droghandeln kan bekämpas. Samverkansarbetet 

mellan aktörerna uppfattar författarna som en hög prioritet för att motverka försäljning av 

droger och droganvändning eftersom flera myndigheter ansvarar för och arbetar med frågan. 

Samverkan beskrivs av studiens samtliga respondenter som betydelsefullt i arbetet och något 

som dessutom behöver utökas eftersom flera utvecklingsområden identifieras. Bland annat 

identifierade skribenterna resursbrister vilket enligt respondenterna var ett hinder för 

samverkansarbetet. Personalomsättningar skapade brister i kontinuiteten mellan personal vid 

samverkansarbetet vilket ansåg vara en försvårande omständighet. Vidare ansåg författarna 

att dessa resursbrister skulle kunna lösas genom utökat stöd från politikerna och att frågan om 

samverkan i syfte att minska narkotikahandeln prioriteras.  

 Utifrån respondenternas svar identifierade Feltmann et al. (2021) att de olika 

myndigheternas skilda riktlinjer och policies skapade svårigheter för samverkan. Detta är 

något som även lyfts av Westwood (2012) som i sin intervjustudie om samverkan mellan 

poliser och socialarbetare identifierade tydliga skillnader i professionernas förhållningssätt. I 

denna studie hade poliser och socialtjänst gemensamma mål att skapa trygghet bland 

ensamkommande barn och familjer som söker asyl i Storbritannien. Socialarbetarna beskrivs 

arbeta med ett mer personcentrerat förhållningssätt medan poliserna istället fokuserar på 

förebyggande arbete på gruppnivå i syfte att minska brottslighet. Samverkansarbetet beskrivs 

vara en otydlig process där det saknas en gemensam förståelse för de roller och det ansvar 

som respektive yrkeskategori skulle representera (Westwood, 2012). Även Garrets (2004) 

intervjustudie med poliser och socialsekreterare i Storbritannien identifierade att 

socialarbetarna ofta upplevde att deras roll var otydlig och att poliserna ofta “tog över” 

arbetet och såg sig själva som ledande. Förhållningsätt, värdegrund och policy i polisernas 

och socialarbetarnas myndighetsutövning var grundorsaker till spänningar som försvårade 
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samverkansarbetet eftersom de professionella inte förstod varandras arbets- och 

förhållningssätt (Garret, 2004).  

Ett annat hinder med samverkan mellan socialarbetare och poliser beskrivs vara 

brister i tilliten mellan professionerna. Garret (2004) fann i sin studie om dessa professioners 

samverkan kring fall gällande barnmisshandel att samverkanssituationer ofta var spända 

mellan myndigheterna. Socialarbetarna som intervjuades upplevde att poliserna många 

gånger agerade fel och aggressivt. Poliser ansåg i sin tur att de gjorde det viktigaste arbetet, 

det vill säga utredande, medan de ansåg att 20 procent av socialarbetarna endast “brydde sig 

om sig själva” och deras egen roll i arbetet (Garret, 2004). Westwood (2012) upptäckte ett 

liknande mönster kring brister i tilliten mellan professionerna. Vidare förklarar författaren att 

poliserna som deltog i studien upplevde ett bristande förtroende för socialarbetarnas beslut 

och bedömningar. Däremot uppfattade socialarbetarna poliserna som auktoritära och 

dogmatiska (Westwood, 2012). Feltmann et al. (2021) uppmärksammade även relationerna 

mellan poliser och socialarbetare som en viktig komponent för ett gott samverkansarbete. 

Respondenterna i studien upplevde att deras gemensamma möten där de satt tillsammans och 

delade information bidrog till ett gott samverkansklimat och tätare relationer mellan 

socialarbetarna och poliserna. 

Socialarbetarnas sekretess är även något som tidigare uppmärksammats som ett hinder 

för samverkan mellan de två yrkeskategorierna. Feltmann et al. (2021) belyser denna 

sekretess som en försvårarande omständighet i samverkansarbetet. Väktare och poliser som 

medverkade i studien ansåg att socialarbetare hade information som kunde vara väsentlig för 

att öka säkerheten i polisernas och väktarnas arbete, men denna information delades inte 

vilket skapade frustration. Garret (2004) lyfter också ett liknande exempel i sin studie där 

poliser ansåg att socialarbetarna fattade beslut som de inte fick ta del av trots att det skulle ha 

underlättat deras arbete (Garret, 2004).  

Vanhanen och Heikkilä (2017) nämner i sin undersökning att de hinder som uppstod i 

SSPF riskerade att skada relationen mellan polisen och socialtjänsten. De hinder som 

identifierades handlande om den enskildes förmåga till samverkansarbetet och förmågan att 

vidga sitt nätverk samtidigt som man fokuserade på sina arbetsuppgifter som 

myndighetsutövare. Detta är något som blev problematiskt då det oftast var personalbrister 

och finansiella problem i ens egen organisation samt många riktlinjer om konfidentialitet som 
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skapade ramar. Detta är något som författarna ansåg kunde lösas genom att arbeta i samma 

lokaler, det vill säga samlokalisering.  

 

3. Teori  

I detta kapitel beskrivs och presenteras de teoretiska perspektiven i studien i syfte att 

underlätta diskussionen av den insamlade empirin, det vill säga polisernas upplevelse av 

samverkan med socialtjänsten. Den valda teorin är samverkansteori, med det valdes även ut 

två ramverk som genomsyrar myndighetsutövning.  

Anledningen till valet av samverkansteori grundar sig i att studiens syfte handlar om 

just samverkan. Dessutom ser vi den som en nyckelfaktor i all myndighetsutövning då den 

främjar och underlättar arbetet mellan olika organisationer som jobbar med människor. 

Genom samverkan kan man utbyta resurser med varandra och arbeta mot ett gemensamt mål. 

När det gäller ungdomarnas deltagande i organiserad brottslighet eller en kriminell livsstil 

blir samverkan mellan polisen och socialtjänsten nödvändig då båda myndigheter arbetar med 

målgruppen ungdomar.   

Det är även relevant att belysa de lagstiftningar som genomsyrar myndighetsutövning 

inom den sociala sektorn eftersom de principer som socialtjänsten utgår ifrån gällande 

integritet och sekretess med individen i åtanke även påverkar vilken information som kan 

delas med andra myndigheter, som i denna studie blir Polismyndigheten. Denna lagstiftning 

är därmed betydelsefull för att lättare kunna förstå hur samverkan mellan socialtjänsten och 

polisen eventuellt påverkas i arbetet med målgruppen ungdomar. 

3.1 Samverkansteori 

Samverkan är ett begrepp som liknar samarbete men dessa två begrepp skiljer sig dock åt. 

Skillnaden är att samverkan handlar mer om att olika myndigheter eller personer med olika 

utbildningar och yrkesutövanden arbetar mot ett gemensamt mål i en fastställd uppgift som 

går ut på “medvetna målinriktade handlingar som utförs tillsammans med andra i en klart 

avgränsad grupp avseende ett definierat problem och syfte” (Danermark, 2000, s. 15). 

Danermark (2000) skiljer på flera olika ambitionsnivåer i vilka samverkan kan ske. En nivå 

handlar om att samverkan sker enbart med en annan yrkesgrupp, till exempel att 

socialtjänsten frågar vården om klienten sköter sin medicinering. Där handlar kommunikation 

om enstaka informationsutbyten mellan myndigheter. Ytterligare en nivå är mer 
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framåtsträvande med flera insatser för att nå ett gott resultat. Här kan samverkan ske mellan 

exempelvis vården, socialtjänsten och skolan som ständigt arbetar med individen på varsitt 

håll men ändå har en gemensam plan för individen, där ständiga uppföljningar sker. 

Avslutningsvis går den sista nivån ut på att gå ett steg längre i skapandet av nya arbetsformer. 

Den nivån handlar enligt Danermark (2000) om två eller flera myndigheter/verksamheter som 

går ihop med ett tätt gemensamt samarbete med många uppföljningar och ett stort 

informationsutbyte. Ett exempel på kan vara när polismyndigheten och socialtjänsten går 

ihop för att jobba mot ett gemensamt mål att bryta ungdomarnas delaktighet inom 

brottslighet. Där sker samverkan löpande och kontinuerligt under hela processen tills målet 

uppfylls.  

Hedberg Rundgren et.al (2022) beskriver att samverkan kan organiseras på olika sätt 

och att en förutsättning för samverkan blir att gå bortom dem allmänt accepterade 

strukturerna i ens egen organisation för att söka sig vidare till nya lösningar och arbetssätt i 

samverkan med andra aktörer. Detta då varje enskild myndighet och verksamhet inte alltid 

kan utföra ett uppsatt mål på egen hand. De måste även bryta den egna organisationssektorn, 

sina egna gränser, samt uppdrag och ansvarsområden. Författarna fokuserar i detta 

resonemang framför allt på den interorganisatoriska samverkan, det vill säga förhållandet och 

relationer mellan olika enheter. Enligt författarna skapas en god interorganisatorisk 

samverkan genom en förståelse av varandras resurser, värderingar och maktrelationer 

eftersom det har en konsekvens för olika organisationers relationer vilket enligt författarna är 

en kärnpunkt i samverkan (Hedberg Rundgren, 2022).  

Det finns ett flertal faktorer som kan försvåra samverkan. Något som ofta kan hämma 

samverkansarbetet enligt Danermark & Kullberg (1999) är att de gemensamma målen med 

samverkan saknar en tydlig formulering vilket även skapar oklarheter kring 

ansvarsfördelningen. Danermark (2000) beskriver i sin tur att ett mycket stort hinder i 

samverkan kan vara att olika yrkesgrupper har olika auktoritet och makt och ju större 

skillnaden är desto mer problematiskt blir arbetet mellan olika myndigheter. Författaren 

förtydligar det med att beskriva hur olika yrkesgruppers kunskap väger olika och ger exempel 

att läkarens kunskap oftast väger tyngst, vilket i sin tur påverkar utfallet av en 

samverkansplan och mål. Ytterligare en faktor som kan bli problematisk enligt Danermark & 

Kullberg (1999) är att olika professioner har olika kompetens kring olika kunskapsområden 

vilket ibland kan leda till misstro eller missförstånd. Denna misstro kan exempelvis handla 

om en brist på förståelse av den andra myndighetens arbetssätt. Organisationernas strukturer, 
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praxis och ekonomiska intressen riskerar även att försvåra samverkan. Om någon av 

organisationerna dessutom har en hög personalomsättning med stor arbetsbelastning kan det 

leda till negativa konsekvenser för samverkansarbetet då kontinuitet och kontaktskapande 

rubbas när det dyker upp nya personer i arbetsgruppen. Dessutom leder även en hög 

arbetsbelastningen till begränsningar och negativa konsekvenser för en god samverkan.  

Danermark och Kullberg (1999) beskriver också flera faktorer som underlättar 

samverkan. Det är till stor fördel om de verksamheter som samverkar organiseras i ett 

gemensamt distrikt och är samlokaliserade. Gemensamma utvecklingsprojekt och 

gemensamma utbildningar för all personal underlättar för att minska kunskapsluckor kring 

hur samverkansarbetet bedrivs. Det är även viktigt att ledningen för organisationerna 

samordnar arbetet administrativt och ekonomiskt. Tydligt formulerade mål underlättar det 

praktiska arbetet mellan organisationer och är nödvändiga i samverkansarbete. Dessutom 

gynnas samverkan av ett välfungerande arbete i lag där alla organisationer involverade i 

arbetet deltar och är medvetna om sitt och varandras mål (Danermark och Kullberg, 1999). 

3.2 Sekretess inom myndighetsutövning  

För att kunna få ett bredare perspektiv av hur samverkan fungerar mellan poliser och 

socialarbetare är det av vikt att observera de lagstiftningar som rör individens integritet och 

sekretess mellan myndigheter. Ramlagen för allt socialt arbete har sin utgångspunkt i 

portalparagrafen i Socialtjänstlagen som genomsyrar hela socialtjänstens verksamhet. 

Portalparagrafen SoL 1:1 § (SoL, 2001) belyser särskilt den enskildes integritet och 

individens självbestämmanderätt som måste respekteras i allt arbete. I relation till individens 

integritet betonas socialtjänstens tystnadsplikt i  SoL 15:1 § och lyder: "Den som är eller har 

varit verksam inom yrkesmässigt bedriven enskild verksamhet som avser insatser enligt 

denna lag får inte obehörigen röja vad han eller hon därvid har fått veta om enskildas 

personliga förhållanden” (SoL, 2001). Vidare hänvisar kap. 15:3§ SoL till Offentlighets- och 

sekretesslag (OSL) som berör hur tystnadsplikt och sekretess tillämpas i det allmännas 

verksamhet som innefattar socialtjänsten (OSL, 2009).  

Den första paragrafen i det tredje kapitlet i OSL definierar begreppet sekretess och 

sekretessbrytande bestämmelser. Sekretess innebär ett förbud mot att utlämna uppgifter eller 

handlingar. Uppgifter och handlingar får varken lämnas muntligt eller på annat sätt. I samma 

kapitel nämns begreppet sekretessbrytande bestämmelser som gör det möjligt att bryta 

sekretessen i särskilda fall (OSL, 2009).  
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En särskild förutsättning för att kunna bryta sekretessen anges i kap 10:2 § OSL som 

går ut på ett nödvändigt utlämnande och anger följande: “Sekretess hindrar inte att en uppgift 

lämnas till en enskild eller till en annan myndighet, om det är nödvändigt för att den 

utlämnande myndigheten ska kunna fullgöra sin verksamhet” (OSL, 2009). I kap. 26:1 § OSL 

ges mer konkreta beskrivningar som rör utlämning av uppgifter utifrån socialtjänstens 

verksamhet. Där betonas bland annat att uppgifter om den enskildes personliga förhållanden 

inte kan röjas med undantag för de fall där det står klart att röjande av uppgifter inte kommer 

resultera att varken den enskilde eller dennes nära anhöriga kan lida till följd av utlämnandet. 

Socialtjänsten sekretess som nämns i kap. 26: 1 § OSL går enligt kap. 10:18a § OSL att bryta 

i syfte att förebygga brott. Lagen beskriver tre omständigheter som möjliggör att sekretessen 

bryts där följande kriterier måste ha uppfyllts; “1. det på grund av särskilda omständigheter 

finns risk för att den unge kommer att utöva brottslig verksamhet, 2. uppgiften kan antas 

bidra till att förhindra det, och 3. det med hänsyn till planerade eller pågående insatser för den 

unge eller av andra särskilda skäl inte är olämpligt att uppgiften lämnas ut” (OSL, 2009) En 

annan sekretessbrytande bestämmelse finns i kap. 9:1 § OSL. Lagen berör individens 

samtycke och förklarar att de uppgifter som individen samtycker till att socialtjänsten delar 

med andra myndigheter får lämnas ut. 

 

4. Metod 

Under detta avsnitt presenteras studiens metodval och tillvägagångsätt. Områden som berörs 

är studiens forskningsdesign, population, urval, datainsamlingsmetod, dataanalys och 

avsnittet avslutas med studiens ett avsnitt om studiens tillförlitlighet. 

4.1 Forskningsdesign och forskningsstrategi 

Den design som kommer att användas är fallstudiedesign eftersom endast ett fall kommer att 

uppmärksammas i en liten och lokal kontext i en kommun. I och med att forskningsdesignen 

är en fallstudie innebär det att resultatet och de slutsatser som dras inte går att generalisera 

(Bryman, 2018).  Forskningsstrategin är kvalitativ eftersom syftet med studien är att 

undersöka polisers unika berättelser och upplevelser om samverkan med socialtjänsten. Detta 

till skillnad från en kvantitativ studie som skulle ha fokuserat på statistik och siffror (Ahrne & 

Svensson, 2022). Därmed har denna forskningsstrategi och forskningsdesign valts ut till 

studien.  
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4.2 Population och urval  

Målpopulationen är alla poliser som på något sätt har erfarenheter av att arbeta med 

ungdomar. Studiepopulationen avgränsades med sju poliser som arbetar med unga i en 

mellanstor kommun i Sverige. Urvalsstorleken grundar sig i att försöka samla in tillräckligt 

med data för att besvara studiens frågeställningar i den undersökta kommunen. För att kunna 

besvara frågeställningarna har urvalstrategin som tillämpats varit ett målstyrt urval och 

urvalskriterierna har grundats utifrån studiens syfte och mål (Bryman, 2018). 

Urvalskriterierna blev därför poliser som har erfarenhet av att arbeta med ungdomar och att 

dessa personer även arbetar i en och samma kommun.  

Den första kontakten med respondenterna initierades genom kommunikationen med 

polismyndigheten som skedde via telefonsamtal till 114 14. Polismyndigheten hänvisade oss 

vidare till regionpolisen i den undersöka kommunen. Regionpolisen kontaktades sedan och 

hänvisade oss vidare till sina kollegor. Sedan skickades informationen ut om studiens 

innehåll till dem som ville delta i studien. Efter detta bokades intervjuer in med dem 

intresserade och innan intervjuerna utfördes fick de möjligheten att läsa informationsbrevet 

för att sedan skriva under samtyckesblanketten (se bilaga 2). 

4.3 Datainsamlingsmetod och procedur 

Datainsamlingsmetoden som tillämpats är semistrukturerade intervjuer. En intervjuguide 

skapades (se bilaga 3) som innehöll 15 öppna frågor. Intervjuguiden fungerar som en 

minneslista över de områden som ska tas upp i den kvalitativa studien där de intervjuade ges 

möjlighet för flexibilitet i sina svar (Bryman, 2018). Vid insamling av det empiriska 

materialet har intervjuguiden skapats med 3 olika teman: samverkan, hinder och styrkor, samt 

metoder.  

Kvale & Brinkmann (2014) diskuterar syftet med kvalitativa intervjuer. Enligt Kvale 

och Brinkmann (2014) liknar strukturen ett vardagligt samtal, samtidigt som en teknik 

används i diskussionen/intervjun. I semistrukturerade intervjuer utgår forskaren från en 

intervjuguide men ger samtidigt rum för respondenterna att fritt berätta (Bryman, 2018). 

Syftet inom den kvalitativa forskningsintervjun att är inte kvantifiering, utan snarare ett 

försök att behålla de unika beskrivningarna som ges av respondenterna. Här tolkar man alltså 

ord och inte siffror (Kvale & Brinkmann, 2014). 

Valet av semi-strukturerade intervjuer som metod var att få reda på respondenternas 

egna upplevelser och erfarenheter kring det område som undersökts. De semistrukturerade 
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intervjuerna ger också författarna större möjligheter att själva bestämma i vilken ordning de 

vill ställa sina frågor vilket gör att svaren blir mer nyanserade och bredare än vid ett 

standardiserat frågeformulär (Ahrne & Svensson, 2022). Semi-strukturerade intervjuer anses 

därmed vara en lämplig datainsamlingsmetod till denna studie. Kvale och Brinkmann (2014) 

påtalar att det är forskarens ansvar att respondenter känner sig bekväma och forskaren ska 

även bidra till en fri och bekväm miljö där de kan tala fritt. För att skapa en positiv miljö för 

respondenterna i den tilltänkta studien har respondenterna själva valt vilken plats som 

intervjun ska genomföras på. Samtliga respondenter valde att intervjuerna skulle äga rum på 

deras arbetsplats och båda författarna deltog vid samtliga intervjutillfällen.  

Det insamlade materialet under intervjun spelades in på en mobil som var i 

flygplansläge. Därefter fördes inspelningen över genom kabel och utan internet till en dator 

med lösenord, detta så att ingen utomstående skulle få möjlighet att komma åt materialet. 

4.4 Databearbetning och analys  

Den insamlade datan i studien har tolkats genom en tematisk analys. En tematisk analys är en 

analysmetod som identifierar och urskiljer mönster i data. Målet med den tematiska analysen 

är att organisera data och även beakta alla detaljer i empirin. Ett tema definieras som något 

väsentligt i datan som på något sätt relaterar till de frågeställningar som skapats. Ett tema ska 

dessutom vara återkommande i datan och klassificeras som ett mönster (Braun & Clarke, 

2006). Det empiriska materialet från intervjuerna i denna studie har kodats fram till teman 

och subteman där svaren har studerats i detalj samtidigt som kärnan i respondenternas svar 

lyfts.  

Efter överföringen av ljudfilerna från de inspelade intervjuerna transkriberades 

materialet ordagrant och transkriberingen utfördes direkt efter varje intervju. Varje författare 

fick varsina intervjuer att transkribera för att effektivisera arbetet. Under transkriberingen har 

könen på respondenterna inte röjts och deras verkliga namn har ersatts med andra namn i 

syfte att inte röja deras identitet. Efter transkriberingen har datan även reducerats. En 

reducering innebär att man utser och väljer bort delar av datainsamlingen, detta då all empiri 

inte kan behållas eller kommer att vara av relevans i användningen senare i resultat och 

diskussion (Ahrne & Svensson, 2022). Ahrne & Svensson (2022) menar dock att detta bör 

ske i syfte att skapa en “god representation” av materialet och inte i syfte att behålla den 

favoriserade empirin. Alltså ska materialet fortfarande vara utvalt men på ett sakligt sätt.  
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Vidare beskriver Braun och Clarke (2006) att en tematisk analys innehåller sex 

väsentliga steg. Dessa sex steg har följts genom hela analysprocessen. Braun och Clarke 

(2006) är noga med att poängtera att den tematiska analysen går ut på att ständigt röra sig 

mellan de olika stegen snarare än att följa dem steg för steg. Det första handlar om att 

författaren som samlat in data behöver bekanta sig med den genom att gå igenom det som 

framgått i intervjuerna. Detta görs i syfte att försöka förstå datans bredd och djupet i det som 

respondenterna återgett (Braun & Clarke, 2006). För att få en överblick över den insamlade 

datan har författarna till denna uppsats tillsammans läst igenom det transkriberade materialet 

och sedan tillsammans diskuterat dess innehåll. 

Det andra steget i den tematiska analysen går ut på att urskilja och skapa koder utifrån 

det transkriberade materialet. Koder förklaras som någonting meningsfullt som också är en 

grundläggande beskrivning av respondenternas svar (Braun & Clarke, 2006). Det tredje 

steget utgörs av att författarna skapar subteman och teman utifrån de koder som skapats. 

Teman och subteman identifieras genom att sortera alla koder som hittats och sammanfatta 

dem (Braun & Clarke, 2006). Koderna identifierades efter att författarna i denna studie skapat 

sig en överblick av materialet där de gjorde en gemensam lista med olika förslag på koder 

och mönster som urskildes i det transkriberade materialet. Koderna som identifierades skrevs 

ner och sattes in i olika tabeller vilket underlättade sökandet efter mönster i koderna. 

Exempel på koder som identifierades i studien är personalbrist, samtycke, monolog och 

omorganisering. Därefter sammanfattades koderna från tabellerna in i olika subteman som 

namngavs utifrån kodernas gemensamma innehåll. Exempel på subteman som konstruerades 

är motstånd för utveckling och enkelriktad kommunikation. De subteman som valdes ut 

baserades på kodernas kärnpunkter och dessa subteman sorterades sedan in i mer generella 

och övergripande teman som exempelvis svårigheter inom samverkan och utveckling av 

samverkan.  

Det fjärde steget som Braun och Clarke (2006) belyser går ut på att författarna 

reviderar och ser över de teman och subteman som skapats. Detta är av vikt eftersom det kan 

visa sig att vissa föreslagna teman egentligen inte borde klassas som teman. En del teman och 

subteman riskerar att gå in i varandra och andra kan sakna ett visst underlag som gör att de 

inte kan kallas teman (Braun & Clarke, 2006). De teman och subteman som tagits fram under 

steg tre har därför analyserats och granskats ytterligare för att säkerställa att koderna som 

identifierats stöder de teman och subteman som tagits fram och att de inte överlappar 

varandra. Under denna process togs ett visst antal teman bort där materialet inte kunde stärka 
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dessa teman tillräckligt. Exempel på ett tema som tagits bort i vår studie är bristande 

samverkan som fick omkonstrueras till svårigheter inom samverkan. Teman som gick in i 

varandra fick också tas bort eller revideras om till ett nytt tema. När det gäller det femte 

steget ska författarna namnge och definiera de teman och som tagits fram och sorterats 

korrekt. Namn och definitioner av teman ska vara baserade på de koder som tagits fram 

utifrån det transkriberade materialet där subtemans syfte är att lyfta kärnpunkter i koderna 

(Braun & Clarke, 2006). Exempelvis baserades subtemat enkelriktad kommunikation på 

kodernas kärnpunkter som bland annat var monolog och SoL 14:1. Därmed har denna studies 

författare namngett de teman som identifierats och ansetts tillräckliga för att sorteras ihop 

tillsammans. Exempelvis sorterades subteman enkelriktad kommunikation och upplevelse av 

ansvar i temat: svårigheter inom samverkan. Avslutningsvis handlar det sista, det vill säga 

sjätte steget om att författarna skriver ner och beskriver dem teman som konstruerats och 

namngetts (Braun & Clarke, 2006).  Dessa teman har noggrant beskrivits och presenterats i 

uppsatsens resultatdel. 

4.5 Metoddiskussion 

4.5.1 Tillförlitlighet 

Bryman (2018) beskriver att validitet och reliabilitet inom kvalitativ forskning ofta kallas för 

tillförlitlighet som delas upp i fyra delkriterier: Trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och 

konfirmerbarhet. 

Trovärdighet i studien uppfylls enligt Bryman (2018) när den utförs i enighet med de 

regler som finns samtidigt som resultaten återges till studiens deltagare i syfte att styrka att 

det som kommit fram i resultatet stämmer. Detta kriterium anser vi uppfylldes genom att 

studien skett i enlighet med Högskolan Dalarnas regelverk samt de forskningsetiska 

principerna från Vetenskapsrådet (2002). För att säkerställa att studiens resultat presenterats 

på rätt sätt ställdes sammanfattande följdfrågor till respondenterna genomgående under 

intervjutillfällena i syfte klargöra att svaren uppfattats korrekt av oss författare.  

Överförbarhet innebär enligt Bryman (2018) att det som presenterats i studien även 

går att bekräfta ifall studien gjordes om i en annan kontext eller vid en annan tidpunkt. 

Bryman (2018) anser att det kan ske i en kvalitativ studie genom att ha överskådliga och 

tydliga beskrivningar av resultatavsnittet. I denna studie kan det bli svårt att uppnå 

överförbarhet eftersom det är en fallstudiedesign som återspeglar sju respondenters 
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upplevelse. Däremot möjliggörs överförbarhet något genom detaljrika beskrivningar av 

datainsamlingen, analysen och resultatet.  

Pålitlighet handlar enligt Bryman (2018) om huruvida alla steg i studiens 

tillvägagångssätt är tydligt beskriva i syfte att göra det möjligt att återskapa studien och det 

gör det även möjligt att bedöma studiens kvalitet. För att uppnå pålitlighet i denna studie har 

detaljerade beskrivningar eftersträvats i samtliga avsnitt i uppsatsen i syfte att skapa 

tranparens för läsarna. Dessa beskrivningar underlättar för ett eventuellt återskapade av 

studien. Det sista delkriteriet avseende tillförlitlighet är konfirmerbarhet. Konfirmerbarhet 

innebär enligt Bryman (2018) huruvida studien är objektiv. Med detta menas att studien inte 

ska innehålla skribenternas egna värderingar och åsikter och att dessa inte påverkar 

undersökningen. Detta kriterium har beaktats genom en ordagrann transkribering av 

intervjusvaren samt ett objektivt förhållningssätt under kodningen av materialet.  

4.5.2 Metodologiska överväganden 

I denna studie valdes en kvalitativ strategi och vi ansåg att den passade bäst som metod 

eftersom studiens syfte grundas i att undersöka polisernas unika upplevelser och egna åsikter 

av samverkan med socialtjänsten. Datainsamlingsmetoden i studien i form av 

semistrukturerade intervjuer valdes eftersom metoden ger möjlighet att ställa följdfrågor och 

medför även att respondenterna kan tala öppet. Detta är något som vi ser som en styrka då 

respondenternas svar blir mer nyanserade och vi anser att denna datainsamlingsmetod är mest 

lämplig eftersom fokuset är att undersöka upplevelser.  En svårighet med den typen av 

datainsamlingsmetod kan vara att studiens tillförlitlighet kan ifrågasättas i samband med att 

de följdfrågor som ställdes inte fanns med i intervjuguiden. Detta innebär att ifall studien 

återskapas på liknande sätt av någon annan så kan annorlunda följdfrågor ställas vilket kan 

påverka empirin som framkommer genom intervjuerna och kan leda till ett annorlunda 

resultat.  

Efter de sju intervjuerna upplevde vi att en mättnad hade uppnåtts i datainsamlingen 

eftersom de olika respondenternas svar liknade varandra samt att tiden för studien endast var 

tio veckor lång. Detta var ytterligare en anledning till att endast sju intervjuer ansågs vara 

tillräckligt för att besvara studiens syfte och frågeställningar. Däremot kan vi inte med 

säkerhet säga att en ytterligare intervju hade gett samma resultat och därav kan studiens 

mättnad i intervjuerna ifrågasättas.  
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Valet av den tematiska analysen motiveras med att den möjliggör att man på ett 

tydligt sätt kan presentera mönster i respondenternas svar som delas in och kategoriseras i 

gemensamma teman och subteman där det västliga från datainsamlingen lyfts. I och med att 

det endast är mönster som lyfts i en tematisk analys kan en nackdel med den vara att 

helhetsbilden av respondenternas svar riskerar att hamna i skymundan. Exempelvis kan en 

väsentlig information från en respondent inte presenteras på grund av att andra respondenter 

inte lyft samma sak.  

Bryman (2018) nämner även att kvalitativ forskning kan innehålla en så kallad 

respondentvalidering som innebär att studiens författare återkopplar studiens resultat till dem 

deltagande intervjupersonerna i syfte att bekräfta att information som presenteras i resultatet 

stämmer överens med deras upplevelse, vilket också ökar studiens tillförlitlighet. Dock är det 

inget som gjordes i denna studie, vilket dels berodde på tidsaspekten samt att intervjuerna 

spelades in och transkriberades som i sin tur gjorde det möjligt att se tillbaka till de 

ordagranna transkriberingarna under studiens gång. Detta anser vi minskade risken för att 

felaktiga uppgifter skulle presenteras i resultatet.  

Avslutningsvis vill vi även uppmärksamma att denna studie endast ger en bild av 

polisers upplevelser av samverkan och en potentiell framtida studie skulle kunna vara att 

undersöka socialsekreterares upplevelser av samverkan med poliser också.  Vi vill även 

uppmärksamma att de samverkansmetoder och arbetssätt som tagits upp i denna studie endast 

är frivilliga insatser. Därmed kan det finnas potential för ytterligare studier som även berör 

tvångsåtgärder som finns i samverkan mellan polis och socialtjänst som används i syfte att 

bryta ungdomarnas deltagande i organiserad brottslighet. 

 

5. Etiska överväganden 

I detta avsnitt kommer flera etiska överväganden att presenteras som har beaktats och som 

författarna tagit hänsyn till i studien. I samband med de etiska överväganden som gjorts under 

uppsatsskrivandet har Högskolan Dalarnas blankett för etisk egengranskning använts (se 

bilaga 1). Efter att ha gått igenom blanketten framkom inga indikationer på att denna studie 

skulle behöva genomgå en etikprövning. Utöver denna blankett har även följande aspekter 

varit väsentliga; samtyckeskravet, informationskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet. 
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Vetenskapsrådet (2002) beskriver att samtyckeskravet innebär att studiens deltagare 

själva har rätt till att styra över deras eget deltagande i studien. Därför ska ett samtycke 

inhämtas från de som väljer att medverka i datainsamlingsprocessen. Samtyckeskravet 

innebär dessutom att deltagarna bestämmer själva över hur länge de deltar. De har även 

möjligheten att när som helst kunna dra sig ur studien utan att det påverkar dem negativt 

(Vetenskapsrådet, 2002). 

Informationskravet innebär i sin tur att deltagarna i studien får tillräcklig information 

om studiens syfte och frågeställningar. De som deltar i studien behöver få information om hur 

deras deltagande utformas och vilken uppgift de har. I samband med detta behöver deltagarna 

även informeras kring samtyckeskravet och de rättigheter som medföljer. Respondenterna bör 

även informeras om studiens syfte och en beskrivning av hur studien genomförs. Det ska 

dessutom tydligt framgå att deltagandet är frivilligt. (Vetenskapsrådet, 2002).  

Elden (2020) beskriver processen gällande informerat samtycke som en form av 

transparens i hela tillvägagångssättet i arbetet som deltagarna bör få ta del av. 

Informationskravet och samtyckeskravet har beaktats genom ett informationsbrev och 

samtyckesblanketter (se bilaga 2) som givits ut till alla deltagande respondenter. 

Samtyckesblanketterna skapades och skrevs ut och respondenterna fick vid intervjutillfällena 

börja med att läsa igenom och skriva på dessa blanketter innan intervjuerna påbörjades. I 

denna studie har skriftligt samtycke inhämtats ifrån samtliga respondenter. 

Informationsbrevet mailades ut via e-post och respondenterna fick även ett utskrivet 

exemplar att läsa igenom innan intervjuerna påbörjades. I informationsbrevet beskrevs 

studiens syfte, frågeställningar, hur datan kommer att användas och hanteras samt en 

beskrivning av respondenternas rättigheter. 

Konfidentialitetskravet innebär att de som ansvarar för studien säkerställer att 

deltagarnas rätt till konfidentialitet. Dessutom ska personuppgifter förvaras och hanteras på 

ett sätt som gör att obehöriga inte får tillgång till uppgifter (Vetenskapsrådet, 2002). Med 

detta i åtanke är det endast författarna till examensarbetet som haft tillgång till den insamlade 

datan. Det transkriberade materialet har förvarats på en dator med lösenord som endast 

författarna haft tillgång till. Efter att examensarbetet färdigställts har all data raderats. 

Respondenterna som deltog i studien har även fått information om detta samt hur deras data 

hanterats. Eldén (2020) menar dessutom att konfidentialitet i intervjustudier uppnås genom 

att man kodar det insamlade materialet, det vill säga anonymiserar. Det kan man göra tidigt i 
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utformandet av intervjufrågorna genom att utforma frågor som inte berör uppgifter som kan 

röra respondenternas identitet (Eldén, 2020). Därför har intervjuguiden skapats med hänsyn 

till att inga uppgifter ska kunna röja respondenternas identiteter. Materialet i detta 

examensarbete har även kodats på liknande sätt för att säkerställa att konfidentialitet uppnås. 

Hantering av personuppgifter i studien har även anmälts till dataskyddsombudet vid 

Högskolan Dalarna.  

Vetenskapsrådet (2002) skriver att den sista forskningsetiska principen 

nyttjandekravet går ut på att insamlad data bara får användas i enighet med studiens syfte och 

det studien påstår sig undersöka. Denna princip har uppnåtts genom att insamlad data enbart 

använts i denna uppsats för att besvara syftet och frågeställningarna som presenterats. 

Därefter har allt insamlat material raderats efter transkribering och kodning. Respondenterna 

har även fått tillgång till den fullständiga uppsatsen där de fått se specifikt hur datan använts 

och presenterats.  

 

6. Resultat  

Under följande avsnitt presenteras studiens resultat i form av teman och subteman som tagits 

fram under en tematisk analys där tre huvudteman identifierades: samverkansmetoder, 

svårigheter inom samverkan och utveckling av samverkan. Baserat på dessa huvudteman 

skapas sex subteman som presenteras i Tabell 1.   

Tabell 1 

Teman och subteman 

Tema Subtema 

Samverkansmetoder Brottsförebyggande arbete  

Att lämna brottsligheten 

Svårigheter inom samverkan Upplevelse av ansvar 

Enkelriktad kommunikation 

Utveckling av samverkan  Motstånd för utveckling 

Potential till utveckling 
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6.1 Samverkansmetoder  

Under detta tema beskrivs polisernas metoder som används i samverkan med socialtjänsten 

när det gäller ungdomar som är involverade i organiserad brottslighet i den undersökta 

kommunen. Samtliga respondenter uppgav flera samverkansmetoder som gällde både det 

brottförebyggande arbetet och arbetet med ungdomar som redan är involverade i organiserad 

brottslighet. Därmed har följande subteman valts ut i presentation av temat 

samverkansmetoder.  

6.1.1 Brottsförebyggande arbete 

Till en början uppgav respondenterna att en stor del av arbetet sker i brottsförebyggande 

syfte. Där sker det brottförebyggande arbetet på olika plan, framför allt i en vanlig vardag 

samt med specifikt inriktade insatser. Det brottsförebyggande arbetet beskrivs som en röd 

tråd i allt arbete med ungdomar. Samtliga respondenter ansåg att det är av stor vikt att stoppa 

kriminaliteten redan innan den uppstår, alltså arbeta brottsförebyggande och helst så tidigt i 

åldrarna som det bara går. Detta arbete sker i samverkan med andra professioner, som 

exempelvis fältarbetare och ungdomsledare som också är närvarande i området. Polisen Alex 

ger ett exempel på hur brottsförebyggande arbete genomförs i ett vardagligt sammanhang. 

Vårt arbete med fältarbetare och lotsar grundar sig mångt och mycket på att vi vill finnas närvarande i 

området. Det skapar en trygghet för de som bor där som inte är kriminella och det skapar en otrygghet 

för de som är kriminella, de vill inte ha oss där. (Polisen Alex) 

När det gäller mer konkreta samverkansmetoder i arbetet på brottförebyggande plan nämner 

polisen Dan den vanligaste åtgärden som används i den undersökta kommunen. Projektet 

heter människan bakom uniformen och vänder sig till ungdomar i åldern 16–19 år. 

Ungdomarna får möjlighet att vid 12 tillfällen lära känna samhällsbärande yrken. Deltagare i 

projektet är bland annat poliser och socialtjänst.  

De får prova på våra yrken rent praktiskt, de får information men också praktiskt klä på sig en 

polisuniform och sen kastar vi in dem i ett scenario som poliser kan stöta på. Men annars är 

brottsförebyggande arbete som en röd tråd genom allt jag gör. (Polisen Dan) 

Polisen Alex förklarar även att mycket av polisens arbete i brottsförebyggande syfte sker 

genom anmälningar till socialtjänsten i form av SoL kap. 14:1 § och genom att informera 

socialtjänsten om alla sina observationer och oro.  

Annars så jobbar vi väldigt mycket med SoL 14. Det är till och med en del i våra målsättningar för vårt 

arbete i arbetsgruppen och att vi ska skriva SoL 14 så ofta som möjligt. Jag anser är att det är viktigt att 
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informationen kommer till socialtjänstens kännedom så att man kan sätta in åtgärder. Så just nu är det 

de största sätten som vi jobbar med ungdomar. (Polisen Alex) 

6.1.2 Att lämna brottsligheten  

Vidare beskrev poliserna insatser som riktas mot ungdomar som redan är inne på den 

kriminella banan och behöver insatser som får dem att lämna brottsligheten. Respondenterna 

var tydliga med att belysa att samverkan med socialtjänsten är väsentligt i arbete med att få 

ungdomar att lämna brottslighet. Detta eftersom arbetet berör flera olika delar av 

ungdomarnas liv. Ungdomarna kan exempelvis behöva stöttning kring familjen, skolan och 

fritiden för att kunna lämna brottsligheten bakom sig. Därmed behöver flera myndigheter 

vara delaktiga i arbetet kring att stödja ungdomarna.  

En samverkansmetod som används mellan polis och socialtjänst kallas sociala 

insatsgrupper. Sociala insatsgrupper beskrevs av samtliga poliser som en insats som går ut på 

att stötta ungdomar att lämna den kriminella livsstilen. Det är en samverkan som bedrivs av 

socialtjänsten, polisen och skolan. Insatsen erbjuds till de ungdomar som är villiga och har 

motivationen för att lämna brottsligheten och där insatserna handlar om att skapa olika mål 

för en förändrad livsstil. I och med att insatsen är frivillig och att ungdomen samtycker finns 

inte samma sekretess som kan uppstå när samtycke saknas. Polisen Maria beskriver sin 

upplevelse av samverkansmetoden i citatet nedan.  

Kommunen har även sociala insatsgrupper (SIG). Här riktar man in sig på ungdomar som riskerar att 

rekryteras eller att hamna i en kriminell livsstil. Då är det vissa strategiska brott man ska ha begått 

innan man får SIG. Vi har märkt att när ungdomen verkligen blir motiverad till att lämna brottsligheten 

när det verkligen blev riktigt rädda och då kan vi ju häva sekretessen och ha alla kort på bordet i och 

med samtycket. (Polisen Maria). 

Vidare beskriver samtliga respondenter ytterligare en åtgärd som riktas till att få ungdomar 

att lämna brottsligheten och bidra med insikt till ungdomarna att brottsligheten har negativa 

konsekvenser för deras framtid. Avhopparverksamheten syftar till att ge individer någon form 

av sysselsättning och rutiner bortom kriminaliteten.  Polisen Dan beskriver den så kallade 

avhopparverksamheten som grundar sig i ungdomars egen motivation till förändring.   

Vi har ju också en avhopparverksamhet. Det drivs ju av kommunen i tät samverkan med oss. Och det 

handlar ju någonstans om att fånga upp sådana som är inom de här kriminella kretsarna. De ska gärna 

vara så unga som möjligt för att bryta den kriminella banan så tidigt som möjligt. Dessa insatser bygger 

ju ändå på en vilja, nån form av motivation. Man kan liksom inte tvinga nån att vilja ändra sig. (Polisen 

Dan) 
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Ytterligare en samverkansmetod med socialtjänsten och polisen är bekymringssamtal. 

Bekymringssamtal är ett arbetssätt där socialtjänsten håller i ett möte med poliser från 

ungdomsgruppen. Dessa samtal hålls främst med ungdomar under 15 år och deras 

vårdnadshavare får också möjlighet att delta. Såhär beskrivs metoden av polisen Elina.  

Om nån blir misstänkt som är under 15 år så har vi ett samarbete med socialtjänsten genom så kallade 

bekymringssamtal och då är det socialtjänsten som bjuder in till samtalet. Det är inget tvång inblandat i 

det och de som får inbjudan är polisen, ungdomen, vårdnadshavaren och så har man det hos polisen. 

Bekymringssamtal är mycket bra och viktiga. Socialtjänsten får också en bra bild av det vi ser och är 

oroliga för, men också se föräldrarnas sida. På det sättet ser barnet att- nu har polisen ögonen på mig, 

de ser mig. (Polisen Elina) 

 

6.2 Svårigheter inom samverkan 

Detta tema speglar respondenternas upplevelser av samverkan med socialtjänsten. Här utgick 

vardera respondent utifrån deras egna erfarenheter av samverkan med socialtjänsten i 

kommunen. Upplevelserna grundade sig framför allt på polisernas uppfattning att 

socialtjänsten inte alltid tar sitt ansvar i arbetet och brister kring kommunikationen. Detta 

presenteras i nedanstående subteman: upplevelse av ansvar och enkelriktad kommunikation. 

Alla poliser som intervjuades uttryckte en upplevelse av att samverkan innehöll flera 

svårigheter. Detta var ett återkommande mönster genom alla intervjuer och polisen Dan 

uttrycker det på följande sätt “Samverkan med socialtjänsten är otillräcklig idag skulle jag 

vilja säga. Den räcker liksom inte till.”  

6.2.1 Upplevelse av ansvar 

I följande avsnitt beskrivs samtliga polisers upplevelse av ett bristande ansvarstagande från 

socialtjänsten i samverkansarbetet gällande kriminella ungdomar. Poliserna uttryckte att trots 

de gemensamma målen och det ansvar som vardera myndigheter har för ungdomarna upplevs 

ansvarsfördelningen som otydlig. Detta i samband med att poliserna upplevde att de fick ta 

ansvar för uppgifter som egentligen inte borde tillhöra deras verksamhet. Polisen Kerstin ger 

exempel på följande dilemma som uppstått till följd av att socialtjänsten enligt henne väljer 

att inte alltid ta sitt ansvar vilket leder till att polisernas arbete försvåras.  

Jag tycker att vi försöker och gör ju ändå vår del. Vi har ju en skyldighet till socialtjänsten. Vi ringer 

och om vi ute är på ett jobb och kommer in i en lägenhet där det finns narkotika och där vi ser att det är 

ett barn på plats så ringer vi direkt till socialtjänstens jour. Men det är inte alltid de väljer att komma. 

Och då står vi där och ska försöka hantera barnet. Ibland måste vi kanske lämna kvar det här barnet och 
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då kanske inte vi kan ta med båda föräldrarna. Det blir tandlöst och man känner sig väldigt maktlös 

som polis i det för det är ju inte vårt ansvar. (Polisen Kerstin) 

Ytterligare ett dilemma som uppstår i ansvarsfördelningen beskrivs av polisen Maria. Här 

uppstår brister i vem som gör vad mellan socialtjänsten och polisen samt hur man ska arbeta 

med ungdomar över 15 år när rekvisiten för LVU inte uppnås och när samtycket saknas från 

ungdomens sida. Polisen Maria förklarar att “Ett dilemma som vi upplever är när föräldrar 

ger sitt samtycke och vill samarbeta medan ungdomen över 15 år inte samtycker samtidigt 

som kraven för LVU inte uppnås. Vad händer då? Inget. Barnet faller mellan stolarna på 

något sätt.”  

Flertalet poliser ansåg precis som Maria att det fanns ett bristande ansvarstagande från 

socialtjänsten sida. De ansåg även att detta drabbar ungdomarna själva men också skapar 

bristande förtroende gentemot socialtjänstens verksamhet och myndighetsutövning. Poliserna 

upplevde att detta var väldigt jobbigt eftersom de olika myndigheterna har gemensamma mål 

i grund och botten. Poliserna såg samverkan som en självklarhet i arbetet med ungdomar som 

begår brott. Polisen Dan beskriver att arbetet med denna målgrupp är dömd att misslyckas 

ifall allt ansvar läggs på polisernas verksamhet. “Om man tror att det bara är polisen som kan 

förebygga brott då kommer vi att misslyckas i samhället och det har vi väl tyvärr sett för 

många exempel på.”  

6.2.2 Enkelriktad kommunikation 

Vidare beskrev alla respondenter att samverkan var otillräcklig då den upplevdes som ensidig 

från polisernas håll. Flera exempel lyftes under intervjuerna där poliserna uttryckte att de 

ständigt ger socialtjänsten all information som är väsentlig kring ungdomarna. Däremot 

upplevde poliserna att de sällan fick återkoppling kring vad som hänt med den informationen 

som poliserna givit till socialtjänsten. Poliserna beskrev att de saknar insyn i de åtgärder som 

socialtjänsten beslutar kring ungdomen. Det kan exempelvis handla om placeringar inom och 

utanför kommunen eller om ungdomen får andra insatser från socialtjänsten som kan grundas 

på SoL eller LVU. Poliserna David och Maria beskrev tydligt sin frustration kring den 

enkelriktade kommunikationen med socialtjänsten i nedanstående citat.   

Jag upplever att samverkan är enkelriktad. Polisen har en upplysningsskyldighet till socialtjänsten, 

även i SoL. Så vi är väldigt måna om att skriva allt som kan vara dåligt för barnen, då skriver vi. Sen 

får vi inte någon återkoppling av vad som har hänt, och det är sekretesslagstiftningen och sen tror jag 

just det här förtroendet som kanske socialtjänsten vill ha gentemot föräldrar och barn. (Polisen Maria) 
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Inget har fungerat superbra. Man får ingen återkoppling av vad som händer sen. När vi är klara med vår 

utredning så får vi inte veta vad som händer, bara om ungdomen blir aktuell hos oss igen och när jag 

skickar en orosanmälan till socialtjänsten får jag aldrig veta något. Man blir faktiskt inte så uppmuntrad 

då allt är hemligt. (Polisen David) 

Majoriteten av poliserna uttryckte en upplevelse att de sällan får tillbaka någon information 

från socialtjänsten vilket de menade skapar en misstro gentemot socialtjänstens verksamhet 

och arbete i stort. Flera poliser hade önskat mer återkoppling från socialtjänsten för att 

underlätta deras arbete mot ett gemensamt mål. Exempelvis ansåg flera respondenter att 

återkoppling kring huruvida informationen som poliserna rapporterat varit betydelsefullt eller 

inte samt ifall socialtjänsten efterfrågar någon speciell information. Polisen Sara uttrycker i 

följande citat hur bristen på återkoppling har lett till en upplevelse av att socialtjänsten inte 

alltid är intresserade av den informationen som de får in från poliserna. 

Det vi ser och rapporterar genom SoL 14, ja det känns inte alltid som att socialtjänsten är intresserade 

om vad man säger för att de har så mycket andra kanske grövre saker. Då handlar det ju om deras 

organisation. De måste ju liksom snäppa upp vilja samarbeta med oss också. (Polisen Sara) 

Vid intervjutillfällena var detta ett återkommande exempel gällande kommunikationen vid 

SoL 14 § anmälningar. Poliserna beskrev att de oftast brukar fylla i en ruta som anger att de 

önskar återkoppling gällande sina SoL 14 § anmälningar men att de mycket sällan får det, 

nästan aldrig.  

6.3 Utveckling av samverkan  

I detta tema presenteras polisernas egna tankar om hur samverkan med socialtjänsten bör 

utvecklas. Respondenterna diskuterade både motstånd respektive potential för utveckling av 

samverkansarbetet med socialtjänsten. Detta tema skapades med utgångspunkt i att alla 

respondenter uttryckte en återkommande önskan om att samverkan bör utvecklas och 

förbättras med hänsyn till tidigare uttryckta brister.  

6.3.1 Motstånd för utveckling 

Detta subtema har tagits fram utifrån respondenternas uttryckta motstånd för en utveckling. 

Majoriteten av respondenterna förklarar att samverkan under flera års tid varit i behov av 

utveckling samt att dessa åsikter även förts fram till socialtjänsten och politiker i kommunen. 

Trots detta upplevde respondenterna att inga väsentliga förändringar avseende samverkan har 

gjorts och att deras frustrationen kvarstår än idag. Flera utvecklingsområden beskrevs av 

samtliga respondenter som menade att de redan fört fram sina åsikter kring detta men att 
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inget förändrats. Därmed kände respondenterna ett upplevt motstånd och ett behov av 

utveckling som skulle gynna ungdomar samt deras samverkansarbete med socialtjänsten.  

Det främsta motståndet som samtliga poliser upplevde för utvecklingen av 

samverksarbetet var sekretesslagstiftningen. Denna lagstiftning upplevdes hindra 

kommunikationen och informationsutbytet mellan myndigheterna och flera poliser ansåg att 

socialsekreterarna väljer att inte lämna ut väsentlig information. Detta dilemma beskrivs 

tydligt av poliserna David i citaten nedan.  

Nej man ser framför allt fram emot en lättnad i sekretesslagstiftningen för den tror jag skrämmer bort 

många. Det finns en rädsla hos socialsekreterare och de kanske tänker att de gör sig skyldiga till brott 

om de berättar det här. (Polisen David). 

Polisen Elina uttryckte en likande upplevelse där hon sa att “En viss kontakt med 

socialtjänsten finns i enskilda fall gällande ungdomar, men där är sekretessen ett stort 

problem.” 

Poliserna Alex och Kerstin anser att detta dilemma har samband med huruvida relationer har 

byggts upp mellan poliser och socialsekreterare. Om en relation exempelvis inte byggts upp 

tillräckligt väljer socialsekreterare att inte lämna ut viss information till polisen. Om en god 

relation däremot har etablerats underlättas även informationsutbytet och samverkan mellan 

parterna enligt respondenterna. Poliserna Alex och Kerstin tror att relationen med 

socialsekreterarna i ärenden har stor inverkan på huruvida informationen delas eller inte. 

Kerstin säger att “Jag upplever ju att vissa engagemang blir lite personbundet beroende på 

vem som sitter på andra sidan, alltså vilka man har kontakt med där.” Nedan presenteras två 

citat av poliserna Alex som också berör relationer och hur de ibland bidrar till ett ökat 

motstånd i samverkansarbetet.  

Information som behövs för att brottsbekämpa ska ju kunna lämnas oavsett sekretess, men det har varit 

en väldigt ensidig kommunikation. Vi har haft en skyldighet att mata socialtjänsten men inte fått nåt 

tillbaks, det bygger ju litegrann på ifall vi har byggt upp en relation med socialsekreteraren eller om vi 

inte känner varandra. (Polisen Alex) 

Vidare förklarade respondenterna att socialtjänsten i kommunen har haft en omorganisation 

samt en stor personalomsättning som bidragit till försämrade förutsättningar för att utveckla 

samverkan mellan myndigheterna då relationsskapandet försvåras. Exempelvis uppgav 

polisen Alex att han tagit inspiration från en annan kommun på hur man kan arbeta med 

ungdomar på andra sätt men att förslaget inte kan diskuteras med socialtjänsten i kommunen i 
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nuläget. Det beror på att personalomsättningen och omorganisationen tagit upp mycket tid 

och resurser och därför har ämnet om en förbättrad samverkan inte prioriteras.  

Det jag vet är att man har haft stora omorganisationer på socialtjänsten och personalomsättning och det 

är kanske det som har gjort att det inte är någon idé att komma med mitt förslag med orossamtalen från 

den andra kommunen och praktiska idéer om hur vi kan komma åt ungdomar på andra sätt. (Polisen 

Alex) 

6.3.2 Potential till utveckling  

Detta subtema har tagits fram utifrån den potential för utveckling som speglades genom 

respondenternas svar. Samtliga respondenter framförde en tydlig önskan kring flera områden 

inom samverkan med socialtjänsten som bör utvecklas och där det finns god potential för att 

underlätta samverkan. Det som de flesta respondenterna ansåg vara en förutsättning för en 

förbättrad samverkan var samlokalisering. Exempelvis att socialtjänsten delar lokal med 

polisen eller att någon handläggare från socialtjänsten har sitt kontor i polisernas lokaler. 

Enligt respondenternas svar skulle det bidra till förenklad kommunikation och en starkare 

relation till socialsekreterarna. Det skulle också kunna bidra till snabbare återkoppling och 

planering gällande ungdomsärenden. Detta är något som polisen Maria önskar utveckla och 

beskriver sin upplevelse i nedanstående citat.  

Jag önskar att ha socialsekreterare på plats hos oss. Att allt löser sig direkt. Det blir liksom en annan 

personlig kontakt som är mycket lättare. Detta eftersom det blir kortare vägar och kortare tid som blir 

svårt på telefon annars. Dessutom blir det lättare att planera. (Polisen Maria). 

Samlokalisering bidrar enligt respondenterna särskilt med att förbättra relationerna mellan 

poliser och socialsekreterare eftersom den fysiska kontakten ansågs bidra till ett tätare 

samarbete och en annan förståelse av varandras verksamheter. Polisen Dan berättar likt Maria 

om sin önskan om samlokalisering i syfte att förbättra relationer och samarbetet i 

ungdomsärenden. Dan uttrycker denna utvecklingspotential på följande sätt.  

Ett första steg för att göra samverkan bättre handlar om att vi fysiskt ska se om vi kan närma oss 

socialtjänsten. Vi har lagt ett erbjudande till socialchefen här ifall det är så att någon av 

socialsekreterarna skulle vilja gästa oss en dag i veckan, alltså sitta här i polishuset tillsammans med 

ungdomsgruppen som jobbar med det här. Det tror jag skulle vara väldigt bra eftersom man inte kan 

ersätta den personliga kontakten med telefonsamtal eller med att skriva SoL 14 anmälningar. (Polisen 

Dan) 

Vidare ansåg poliserna att en möjlighet för en förbättrad samverkan skulle vara att öka 

socialtjänstens delaktighet i polisernas förhör med ungdomar och dess vårdnadshavare. I och 
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med detta ansåg poliserna att socialtjänsten kunde få en helhetssyn om hur ungdomen 

reagerar och förhåller sig till den informationen som polisen sitter på kring den enskilda 

ungdomen, samt hur ungdomen beter sig i polisens närvaro. Polisen David lyfter vikten av 

socialtjänstens närvaro under dessa förhör, samt att deras deltagande måste utökas vid 

målsägande- och vittnesförhör, men också förhör med den misstänkta ungdomen.  

Vid varje ungdomsärende ska ju inte bara vårdnadshavarna utan även socialtjänsten informeras och 

erbjudas möjlighet att vara med på förhör, liksom bilda sig en egen uppfattning, kan vi gå in med hjälp, 

stöd eller kanske till och med tvång vilket är ovanligt. Jag anser att socialtjänsten borde delta på 

förhören oftare för i nuläget är de sällan med. (Polisen David) 

 

7. Diskussion  

Under denna rubrik diskuteras resultatet i relation till samverkansteori och lagstiftningen från 

SoL och OSL, samt tidigare forskning. Syftet med studien är att undersöka hur poliser som 

arbetar med ungdomar upplever att samverkan med socialtjänsten fungerar i 

brottsförebyggande syfte och i arbetet med att få ungdomar att lämna organiserad brottlighet. 

De frågeställningar som studien har är följande: Hur samverkar poliser med socialsekreterare 

i syfte att brottsförebygga att ungdomar hamnar i organiserad brottslighet och hur 

samverkar de i arbetet med att få ungdomar lämna organiserad brottslighet? Vilka 

upplevelser har poliser av sin samverkan med socialtjänsten kring organiserad brottslighet 

bland ungdomar i en mellanstor kommun i Sverige? Vilka hinder och möjligheter kring 

samverkan med socialtjänsten upplever poliserna i arbetet med ungdomarna? 

7.1 Metoder 

Resultatet har visat ett flertal samverkansmetoder som finns mellan socialtjänsten och polisen 

som riktas både i brottsförebyggande syfte och mot de ungdomar som redan är involverade i 

organiserad brottslighet. En av de brottsförebyggande metoderna går ut på att vara 

närvarande i områden där ungdomar vistas. Metoden handlar om att poliser och fältarbetare 

från socialtjänsten visar upp sig bland ungdomar i syfte att skapa minskade förutsättningar för 

att begå brott. Ett liknande exempel lyfts i tidigare forskning av Vanhanen och Heikkilä 

(2017). Där beskriver författarna ett arbetssätt som studerats från Amsterdam och går ut på att 

en polis finns närvarande i skolmiljö. Därmed upptäcks problemen bland ungdomar snabbare 

vilket ger polisen möjlighet att snabbare kunna ge information om eventuell oro vidare till 

andra myndigheter som socialtjänst.  
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Ytterligare en brottsförebyggande metod är Människan bakom uniformen (MBU) vars 

syfte är att öka ungdomarnas förståelse och tilltro till olika myndigheter. Liknande arbetssätt 

nämner Higginson et al. (2015) i tidigare forskning. Där beskrevs programmet GREAT som 

är en insats riktad mot alla ungdomar i brottförebyggande syfte. I likhet med MBU får 

ungdomar i GREAT- programmet chansen att jobba på sina sociala färdigheter och 

konfliktlösning. Ett praktiskt exempel från MBU är att ungdomarna kastas in i olika scenarier 

där de får prova på olika arbetsuppgifter som en myndighetsperson kan stötta på i arbetslivet 

och på så sätt öva upp sina sociala förmågor och konflikthantering. Författarna Higginson et 

al. (2015) menar att GREAT och likande insatser ökar ungdomars motstånd att gå med i 

gäng, medan MBU ökar ungdomars tilltro och kunskap till myndigheter. Därmed syftar båda 

programmen till att ungdomar inte väljer den kriminella banan i livet.  

Brottsförebyggande arbete sker dessutom genom kommunikation mellan 

socialtjänsten och polisen i form av SoL kap. 14:1§ anmälningar. Informationsutbytet mellan 

socialtjänsten och polisen nämns även i Vanhanens och Heikkiläs (2017) beskrivning av en 

arbetsmetod i Göteborg, Socialtjänst, skola, polis och fritid (SSPF), där poliserna informerar 

socialtjänst om oro för barn och ungdomar. Denna oro kan leda vidare till bekymringsmöten 

som även tillämpas av respondenterna i samverkan med socialtjänsten i syfte att tidigt 

uppmärksamma och förebygga brott.  

Den intervention som beskrivs av Boulton et al. (2019) riktades mot ungdomar som 

redan har hamnat i den kriminella livsstilen men är motiverade att lämna den. Arbetet sker i 

samverkan med polisen och andra myndigheter där syftet med interventionen är att stödja 

ungdomen i vardagen med exempelvis skolan och familjen. Respondenterna beskriver en 

likande samverkansmetod, Sociala insatsgrupper (SIG), som också riktas mot de ungdomar 

som är villiga och har motivationen att lämna brottsligheten. Likt Boultons et al. (2019) 

intervention går SIG ut på att skapa olika mål i syfte att förändra den kriminella livsstilen. I 

och med att SIG leds av polis, socialtjänst och skola riktas ofta målen med insatsen mot 

ungdomens familj och skolgång, vilket liknar interventionen i studien av Boulton et al. 

(2019) eftersom insatserna berör samma områden, det vill säga familj och skola.  

Slutligen nämnde respondenterna även sin avhopparhopparverksamhet som sker i 

samverkan med socialtjänsten. Respondenterna belyste tydligt att motivationen hos 

ungdomarna genomsyrar hela förändringsprocessen och går ut på att skapa rutiner och mål i 

individens liv bortom det kriminella. Vikten av motivation i arbetet med att få individer att 
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lämna brottslighet betonar även Higginson et al. (2015) i samband med Medellinprogrammet. 

Målet med detta program är att ungdomar ska få en långsiktig sysselsättning i syfte att 

minska våld och kriminalitet. Programmet berör även utvecklandet av ungdomars insikt kring 

att kriminalitet medför negativa konsekvenser för deras framtid vilket även 

avhopparverksamheten försöker förmedla. Författarna beskriver likt respondenterna att ett 

lyckat arbete med målgruppen bör inkludera motivation till förändring bland ungdomar, 

sysselsättningsprogram samt sociala band bortom den kriminella miljön.  

7.2 Upplevelser   

Upplevelserna av samverkan mellan socialtjänsten och polisen beskrevs som negativ av 

respondenterna. Svårigheten med dessa upplevelser grundade sig främst i en ensidig 

kommunikation och en upplevelse av att socialtjänsten har ett dåligt ansvarstagande i arbetet 

med ungdomar. Westwood (2012) beskriver i sin studie att ansvarsfördelningen i 

samverkansarbetet mellan polis och socialtjänst är otydlig och professionerna saknar ofta 

förståelse för varandras arbete. Detta är något som kan kopplas till Garret (2004) där han 

beskriver att samverkanssituationer kan vara spända mellan professionerna. Poliserna som 

intervjuades i Garrets (2004) studie saknade förtroende för socialsekreterarnas beslut, vilket 

ännu en gång indikerar att det saknas förtroende och förståelse av varandras verksamheter. 

Liknande problematik lyfter även Danermark & Kullberg (1999) där de menar att 

missförstånd och misstro mellan olika professioner många gånger uppstår på grund av att de 

olika professionernas kompetens skiljer sig inom olika områden och att det finns en 

oförståelse av arbetssätt som den andra myndigheten har. 

Respondenterna upplevde av att samverkan med socialtjänsten ofta brister i samband 

med en enkelriktad kommunikation där poliserna upplevde att de rapporterade allt till 

socialtjänsten men varken fick återkoppling eller annan information tillbaka. Denna 

problematik uppmärksammades även i den tidigare forskning av Feltmann et al. (2012) och 

Garret (2004). Garret (2004) beskriver liknande upplevelser hos poliser som samverkade med 

socialtjänsten där de beskrev en frustration i samband med att de inte fick ta del av 

socialtjänstens beslut trots att de ansåg att den informationen skulle underlätta deras arbete. 

Feltmann et al. (2012) menade att det är just sekretesslagstiftningen som försvårar 

informationsutbytet mellan myndigheter. 

Den hårda sekretessen i socialtjänstens verksamhet har sin utgångspunkt i 

portalparagrafen i SoL (2001) som lyfter vikten av individens rätt till integritet och i kap 15:1 
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§ SoL nämns även socialtjänstens tystnadsplikt gentemot andra myndigheter. Mer konkreta 

bestämmelser för informationsutbytet mellan myndigheter finns i OSL (2009) där kap 26:1§ 

säger att uppgifter får röjas om det inte står klart att den enskilde eller en nära anhörig kan 

lida till följd av utlämnandet. Detta visar ett tydligt samband mellan individens rätt till 

integritet i portalparagrafen och syftet med sekretesslagstiftningen som går ut på att inte röja 

uppgifter som kan skada individens integritet.  

Det som respondenterna ansåg var det största hindret i samverkan med socialtjänsten 

är sekretesslagstiftningen som poliserna tydligt uttryckte att de vill se en lättnad i. I nuläget 

kan detta uppnås då det finns flera sekretessbrytande bestämmelser i OSL som möjliggör för 

myndigheter att utbyta en viss information. En möjlighet för det benämns i kap. 10:18a§ OSL 

som handlar om att sekretess kan brytas i brottförebyggande syfte. Ännu en sekretessbrytande 

bestämmelse avser samtycket och finns i kap 9:1§ OSL och där kan all sekretess brytas kring 

det som individen samtycker till att dela och på så sätt kan myndigheterna fritt utbyta 

information. Dock beskrev respondenterna att det kan uppstå dilemman kring samtycket. Ett 

exempel som de lyfter är när en ungdom har fyllt 15 år och föräldrarna har gett sitt samtycke 

till informationsutbytet med inte ungdomen själv och därav försvinner möjligheten till 

informationsutbytet mellan myndigheterna då sekretessen gäller. 

Ännu ett hinder i samverkansarbetet som respondenterna upplevde har att göra med 

att socialtjänsten i den undersökta kommunen haft en omorganisation och en hög 

personalomsättning som har bidragit till att relationskapandet inte fungerat. Danermark & 

Kullberg (1999) beskriver att sådana omorganisationer och personalomsättningar har en 

tydlig påverkan på samverkansarbetet mellan myndigheterna eftersom det rubbar kontinuitet 

och kontaktskapandet. Även Vanhanen och Heikkilä (2017) menade i sin studie att 

personalbrister och finansiella problem riskerar att påverka relationen mellan polis och 

socialtjänst. Respondenterna ansåg även att relationsskapandet fungerade olika och var 

baserad på personkemin, alltså upplevade de olika engagemang från socialtjänsten beroende 

på vilken socialsekreterare dem pratade med. Detta anser vi indikerar på ett motstånd i 

kommunikationen med socialtjänsten, vilket riskerar att skada relationen mellan 

organisationerna eftersom förtroendet ifrågasätts. Hedberg Rundgren et.al (2022) förklarar att 

en förutsättning för att inte skada olika de organisationernas relationer handlar om en 

förståelse kring varandras resurser, maktrelationer och värderingar. Danermark och Kullberg 

(1999) menar i sin tur att förståelsen av varandras organisationer kan underlättas genom 

gemensamma utbildningar som kommer att bidra till en ökad medvetenhet kring samverkan i 
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stort. En sådan kunskap anser vi är en förutsättning för ett gott relationsskapande mellan polis 

och socialtjänst som även i sin tur kan underlätta samverkansarbetet. 

Samtliga respondenter påpekade att en samlokalisering skulle gynna 

samverkansarbetet med socialtjänsten eftersom respondenterna ansåg att det skulle leda till en 

förenklad kommunikation och ett tidseffektivt arbete med socialtjänsten, samt starkare 

relationer. Samlokalisering lyft även av Danermark och Kullberg (1999) och Vanhanen och 

Heikkilä (2017) som en förutsättning för en god samverkan eftersom det underlättar 

kommunikationen att jobba i tätare miljöer. Detta anser även bidrar till ett ökat 

kontaktskapande mellan professionerna som kan minska motståndet och misstron som finns 

gentemot varandra eftersom arbetet utförs i form av en gemensam grupp.   

7.3 Egna reflektioner  

7.3.1 Reflektioner kring arbetsmetoder 

Sammanfattningsvis har ett flertal samverkansmetoder uppmärksammats i respondenternas 

svar såväl som tidigare forskning. Något gemensamt i flera av metoderna handlar om att ge 

ungdomarna en sysselsättning, öka deras tilltro gentemot myndigheter och försöka få 

ungdomar att förstå de negativa aspekter som organiserad brottslighet kan tillföra. Det står 

enligt vår mening klart att de ungdomar som är involverade i organiserad brottslighet behöver 

stöd från flera myndigheter. De kan behöva stöttning kring exempelvis utbildning, sociala 

band och familj samtidigt som de får hjälp att lämna kriminaliteten. Vi upplever precis som 

Higginson et al. (2015) och våra respondenter att motivationskapade är en viktig komponent i 

arbetet med att få ungdomar att lämna organiserad brottslighet.  

7.3.2 Reflektioner kring polisernas upplevelser 

Sammanfattningsvis visade resultatet i studien att polisernas upplevelser av samverkan var 

generellt bristfällig och hade en hög utvecklingspotential. Samverkan kantas av flera 

svårigheter som relaterar till bristande förtroenden, enkelriktad kommunikation och den 

aktuella lagstiftningen. Avseende sekretesslagstiftningen anser vi att polisernas önskan om en 

lättnad inom sekretessen står emot individens integritet som genomsyrar socialtjänstens 

verksamhet. Det finns som tidigare beskrivet vissa sekretessbrytande bestämmelser men 

utöver dessa kvarstår ett hinder gällande informationsutbyte mellan polis och socialtjänst. De 

kommunikationssvårigheter som respondenterna nämnt anser vi kan lösas genom 

samlokalisering eftersom det enligt vår mening likt Danermark och Kullberg (1999) är en god 
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förutsättning för ett lyckat samverkansarbete eftersom kontaktskapande byggs upp i nära 

miljöer vilket även kan minska det bristande förtroendet mellan professionerna. 
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Bilaga 2. Infomationsbrev & samtyckesblandett  
 

Info om deltagandet i studien 

Hej! 

Våra namn är Revekka Bagdasaryan och Pauline Gustafsson och vi är socionomstudenter på 

Högskolan Dalarna, termin 6. Här kommer information om vårt examensarbete gällande 

polisers upplevelser av samverkan med socialtjänsten i arbetet med att få ungdomar att lämna 

organiserad brottslighet. 

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning. 

Under vårterminen ska vi skriva vårt examensarbete. Examensarbetet har som syfte att belysa 

hur poliser upplever sin samverkan med socialtjänsten i arbetet med att få ungdomar att 

lämna organiserad brottslighet.  

Allmän info:  

Detta anser vi är viktigt att undersöka då det kan bidra till en ökad förståelse av hur 

samverkan mellan dessa yrkesgrupper ser ut idag. Framför allt i arbetet med ungdomar som 

blivit involverade i organiserad brottslighet men också kring vilka arbetsmetoder som poliser 

anser fungerar bra/mindre bra.  

För att kunna genomföra undersökningen vill vi intervjua åtta personer som arbetar som 

poliser med erfarenhet av samverkan mellan polis och socialtjänst i arbetet med att få 

ungdomar att lämna organiserad brottslighet. 

Undersökningen kommer att grunda sig i semistrukturerade intervjuer med de 

yrkesverksamma som arbetar med organiserad brottlighet i kommunen. Intervjuerna kommer 

att spelas in och sedan raderas efter transkriberingen. Resultatet kommer sedan att granskas 

och sammanställas genom en tematisk analys, det vill säga att resultatet kommer att 

presenteras i tabellform med mönster och kodat material. De enda personer som kommer ha 

tillgång till det insamlade materialet är författarna till studien och handledaren i arbetet.   

 

Behandling av data och personuppgifter 

Alla personuppgifter som kommer att behandlas i undersökningen kommer att hanteras med 

konfidentialitet och det insamlade datan kommer att kodas och avidentifieras. Informationen 

kommer att lagras i ett word dokument på en dator med lösenord som endast skribenterna 

har tillgång till och kommer att makuleras direkt efter kodningen. Inget material med känslig 

information kommer att sparas eller lagras någonstans efter ett fastsällt resultat. 

Högskolan Dalarna är ansvarig för behandlingen av personuppgifter i samband med 

examensarbetet. Som deltagare i undersökningen har du enligt Dataskyddsförordningen 

(GDPR) rätt att få information om hur dina personuppgifter kommer behandlas. Du har 

också rätt att ansöka om ett så kallat registerutdrag, samt att få eventuella fel rättade. Vid 

frågor om behandlingen av personuppgifter kan du vända dig till Högskolans 
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dataskyddsombud. Ditt deltagande i undersökningen är helt frivilligt. Du kan när som helst 

avbryta ditt deltagande utan närmare motivering. 

- Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Högskolan Dalarna 

och publiceras på DIVA portal 

- Ditt deltagande i undersökningen är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt 

deltagande utan närmare motivering. 

 

 

Avslutande information 

 

Ytterligare upplysningar lämnas av nedanstående ansvariga. 

 

Student: Revekka Bagdasaryan 

Mail: h20revba@du.se  

Tel: 0736470755 

 

Student: Pauline Gustafsson  

Mail: v20paugu@du.se  

Tel: 0722353335 

 

Handledare: Peter Nilsson 

Mail: pnl@du.se  

Tel: 023778483 
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Samtyckesformulär  

Samtycke till att delta i studien Jag har fått muntlig och skriftlig informationen om studien 

och har haft möjlighet att ställa frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen. 

 

☐ Jag samtycker till att:  

- delta i studien “Organiserad brottslighet bland ungdomar – Polisers 

upplevelser av samverkan” 

- att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i 

studiepersonsinformationen  

- följande personuppgifter samlas in: namn, e-post, yrkestitel, telefonnummer. 

- personuppgifterna används för att komma i kontakt med er. I studiens resultat 

kommer endast yrkestitel att presenteras. 

- de insamlade uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsen är 

examinerad och godkänd, dock högst tre år räknat från att datainsamlingen 

påbörjats. 

 

Revekka Bagdasaryan och Pauline Gustafsson 

 

Ort och datum:____________________________________________________  

 

Namnteckning:                                                                                                      

 

 

Fastställd av FEN 2022-02-09 
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Bilaga 3. Intervjuguide 
 

Bakgrundsfrågor 

Vilken yrkestitel har du? 

Hur länge har du jobbat med ungdomar som är involverade i organiserad brottslighet? 

Vad är din roll i arbetet med gruppen: unga som är med i organiserad brottslighet? 

Vad gör du i arbetet med denna målgrupp? 

Hur ser organiserad brottslighet bland ungdomar ut i din kommun idag? 

Vilken är er uppgift inom polisen i arbetet med ungdomar involverade i organiserad 

brottslighet? 

 

Frågeställning 1.  

Hur ser arbetet ut idag med att få ungdomar att lämna organiserad brottslighet, generellt inom 

din organisation? 

På vilket sätt samverkar ni med socialsekreterare? 

Vilka samverkansmetoder har ni idag? 

 

Frågeställning 2 

Hur upplever du att er samverkan med socialtjänsten fungerar i arbete med att få ungdomar 

att lämna organiserad brottslighet?   

Vilka insatser anser du ger bäst resultat i samverkansarbetet? 

 

Frågeställning 3 

Finns det något som försvårar samverkansarbetet? Finns det något i socialtjänstens 

verksamhet som du anser hindrar samverkan? 

Finns det något inom din organisation som du anser kan vara ett hinder? 

Hur tror du att samverkansarbetet kan förbättras inom de båda myndigheterna? 

Hur ser en perfekt samverkan ut enligt dig? 
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